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ANOTACE

Tato bakalářská práce je zaměřena na použití programovatelného automatu při ovládání

motoru na kuželkářské dráze. Ovládání motoru bude zajišťovat programovatelný automat

PLC SIMATIC S7-300 od firmy SIEMENS. K naprogramování byl použit software STEP7.
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ANNOTATION

This bachelor thesis is focused on the use of pragrammable logic controller to control the

motor to a nine-pins alley. Programmable logic controller PLC SIMATIIC S7-300 from

SIEMENS will provide operating the motor. The programming software was used STEP7.

Key words: programmable logic controller, PLC, STEP7, SIMATIC, SIEMENS

Děkuji vedoucímu mé bakalářské práce Ing. Martinu Pittermanovi, Ph.D. z Katedry

elektromechaniky a výkonové elektroniky, panu Ing. Josefu Šeborovi za odbornou pomoc a

jejich cenné rady. Dále bych chtěl poděkovat své rodině za přetrpěné 4 roky, kdy mě po dobu

studia živila a umožnila dostat se až k tomuto bodu mého studia. Dále děkuji kamarádům a

spolubydlícím, bez kterých by bylo studium velmi nudné.

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě svoji bakalářskou práci, kterou jsem zpracoval na

závěr studia na Fakultě elektrotechnické Západočeské univerzity v Plzni

Prohlašuji, že jsem na bakalářské práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval.

Veškerý použitý software, potřebný pro napsání této práce, byl legální.

V Plzni ……………………..

Jan Kumstát

Podpis diplomanta

OBSAH

ÚVOD……………………………………………………………………………………… 8

1. Programovatelné automaty obecně………………………………………………….. 9

1.1 Popis PLC…………………………………………………………………….... 9

1.2 Historie PLC………………………………………………………………….... 9

1.3 Využití PLC v současnosti……………………………………………………... 10

1.4 Konstrukce PLC………………………………………………………………... 10

1.5 Prvky programovatelného automatu………………………………………….... 11

1.5.1 Centrální výpočetní jednotka…………………………………………... 11

1.5.2 Uživatelská a systémová paměť………………………………………... 11

1.5.3 Číslicové vstupně výstupní jednotky…………………………………… 12

1.5.4 Analogové vstupně výstupní jednotky……………………………......... 12

1.5.5 Čítače………………………………………………………………….... 12

1.5.6 Komunikační jednotky…………………………………………………. 13

2. Výběr vhodného automatu………………………………………………………….... 14

2.1 Požadavky pro výběr vhodného PLC ………………………………………….. 14

2.2 Odpovídající PLC……………………………………………………………… 15

2.2.1 Siemens S7-300……………………………………………………….... 15

2.2.2 MicroLogix1200………………………………………………………... 15

2.2.3 Tecomat TC650……………………………………………………….... 16

2.2.4 JUMO mTRON T 70.5001……………………………………………... 17

2.3 Odůvodnění výběru…………………………………………………………….. 18

3. Programovací software STEP7………………………………………………………. 19

3.1 Popis programu STEP7……………………………………………………….... 19

3.2 Nastavení funkčního spojení se simulátorem PLC SIMATIC S7…………….... 19

3.3 Adresace a HW konfigurace…………………………………………………… 21

3.4 Skladba programu v projektu v SIMATIC Manageru…………………………. 21

3.5 Použití diagnostické funkce STEP7 pro PLC………………………………….. 21

4. Vývoj programu………………………………………………………………………. 24

4.1 Vývojový diagram ideálního procesu………………………………………….. 24

4.2 Externí přerušení……………………………………………………………….. 25

4.2.1 Volba před spuštěním procesu…………………………………………. 25

4.2.2 Chyba hráče……………………………………………………………. 25

4.2.3. Červená karta………………………………………………………….. 26

ZÁVĚR……………………………………………………………………………………. 27

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY…………………………………………………… 28

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK…………………………………... 29

SEZNAM OBRÁZKŮ……………………………………………………………………. 30

SEZNAM PŘÍLOH……………………………………………………………………….. 31

8

ÚVOD

Toto téma bakalářské práce jsem si zvolil sám. Již na střední škole, kde jsem zlehka

nakoukl do tajů automatizace, mě automatizace naprosto fascinovala. Potenciál tohoto

technického odvětví, podle mě, ještě zdaleka nedosáhl své hranice. Touto bakalářskou

prací bych chtěl přispět i já svoji trochou do mlýna, k rozvoji tohoto oboru. Jelikož jsem

se zhruba před 9 lety začal věnovat aktivně kuželkám, sice na velmi amatérské úrovni,

napadlo mě spojit školu se zábavou. Téma této bakalářské práce mě napadlo ve chvíli,

kdy jsme na kuželnu potřebovali koupit nové automaty. Rozhodovali jsme se o koupi již

plně automatizovaných stavěčů, ale nedosáhli jsme na potřebný obnos financí. Byli

jsme tedy nuceni koupit starší automaty, řízené pomocí relé. Nápad byl tedy nasnadě.

Vytvořit si svépomocí vlastní plně automatizované automaty pro řízení stavěčů

s využitím stávajících prostředků. Tedy vyměnit reléovou řídící logiku za funkční

programovatelný logický automat pro posuvný motor.

Programovatelný logický automat, anglicky Programmable logic controller – PLC, je

malé zařízení, které využívá nahraného uživatelského programu pro řízení procesů

v reálném čase. Jeho univerzálnost je jeho velkou předností. Některá PLC jsou osazena

malým počtem vstupů a výstupů, ty se hodí pro řízení méně náročných aplikací.

V dnešní době, kdy se navrhují stále složitější procesy a aplikace, jsou zapotřebí řídící

jednotky s větším počtem vstupů a výstupů. PLC dříve zpracovávaly jen dvojkovou

logiku, tedy digitální signál. S nástupem polovodičových součástek se PLC uzpůsobilo

také ke zpracování analogových signálů. Pokrok umožnil dnešním moderním PLC

například komunikovat s jinými systémy, přenášet data mezi nimi, archivovat naměřené

hodnoty, dokáží provádět vlastní diagnostiku atd.

Touto bakalářskou prací bych chtěl osvěžit své znalosti v oboru automatizace a pomoci

při rekonstrukci a modernizování naší vesnické kuželny.
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1. Programovatelné automaty obecně

1.1 Popis PLC

PLC je Programmable Logic Controller tedy programovatelný

automat.Programovatelné automaty(dále PLC) jsou zařízení, které za pomoci programu

řídí činnost v oblasti průmyslových a technologických procesů.

PLC dnes tvoří páteř průmyslové automatizace. Jsou vhodné pro řízení jednotlivých

strojů, jednodušších procesů, výrobních linek, podsystémů velkých technologických

procesů.

1.2 Historie PLC

S myšlenkou použití počítačů v přímém řízení si lidstvo pohrává už od samého vzniku

počítačů samotných. Problémem bylo řízení procesů v reálném čase. Pokusy o

sestavení počítačů použitelných v automatizaci, vyhovující na řešení úloh v RT, se

datují od 50.let minulého století. Neustálý vývoj, tedy výkonnost a spolehlivost,

počítačů a s ním klesající ceny výrazně pomohli k efektivnímu a masovému uplatnění

počítačů v automatizaci již v 70.letech. Na počátku se ovšem jednalo převážně o pokusy

a jejich neúspěšnost byla celkem vysoká. Okolo 60%. Od získání prvních informací a

zkušeností ale počet úspěšných projektů a dokončených systému plynule rostl. Od

masového uplatnění počítačů v přímém řízení odrazovala, v té době, stále vyšší cena

počítačových systémů. Nadále tu bylo co zlepšovat ve spolehlivosti, výkonnosti a

dalších parametrech důležitých pro aplikace. S těmito problémy se setkáme i dnes, ale

dnes už nejsou hlavní překážkou aplikací. Efektivní uplatnění automatizace v průmyslu

přinesla až konstrukce specializovaných počítačových systémů.

Specializované počítače nalezly použití ve úzké oblasti automatizace, a to v ovládacích

obvodech automatizovaných strojů a zařízení založených na řízení typu ano-ne. Použití

univerzálních počítačových systémů bylo nákladné a zbytečně složité. To platilo

technické i programové vybavení. Toto vedlo k tomu, že se na trhu objevily

specializované logické procesory a programové vybavení zaměřené pouze na ovládací

funkce. Takové systémy byly vyvíjeny a i použity v našem státě – např. počítač PPC4,

vyvinutý v ČKD. Postupný pokles ceny univerzálních počítačových systémů byl hlavní
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příčinou jejich nahrazení na úkor jednoúčelových přístrojů používaných ve speciálních


[…]


oba hráče. Každých 50 hodů na jedné dráze se dále rozděluje na 25 hodů „do

plných“ a 25 hodů „dorážky“. Na průběh programu to nemá zásadní vliv. Změní

se pouze počet spouštěných kuželek. Při „plných“ se před každým hodem spustí

plný stav, tedy všech 9 kuželek. Při hře „dorážka“ se vždy spustí ty kuželky,

které nebyly předchozí hod sraženy. Pokud hráč dorazí poslední zbývající

kuželku, následující hod se spustí opět všech 9 kuželek. Volba hry se provádí

sepnutím na ovládacím pultu.

4.2.2 Chyba hráče

Hráčova chyba znamená, že směr jeho hodu byl špatný a jím vržená koule by

nezůstala na dráze. Jelikož u kuželek nejsou postranní žlábky jako u bowlingu,

ale jsou tam mantinely, od kterých se koule zpět odrazí do dráhy. V tomto

případě přichází na řadu obsluha řídícího pultu. Ta musí, při nárazu koule do

mantinelu, stisknout tlačítko Chyba. To v průběhu procesu posune program do
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pozice, kdy se započte provedený hod, ale nezapočítají se poražené kuželky.

Tato situace nastává většinou při hře dorážka, když se hráč pokouší srazit

postraní kuželky. Při chybném hodu, tedy nárazu koule do mantinelu a poražené

minimálně jedné kuželce, kdy je

obsluha povinna zmáčknout tlačítko chyby, se nezapočítá hodnota pokusu, ale

hráči se shozená kuželka postaví znovu. Může ji tedy na další pokus shodit podle

pravidel.

4.2.3 Červená karta

Výše bylo zmíněno, že těsně za náhozovým prknem, se nachází první světelná

závora. Ta slouží pro počítání hodů, ale také jako signalizace přešlapu. Přešlap

se zaznamená po druhém sepnutí světelné závory. První sepnutí zaznamená

hozenou kouli, druhé sepnutí bude spuštěno již botou hráče, který přešlápl. První

přešlap znamená žlutou kartu. V tomto momentě se jedná jen o výstrahu hráči.

Druhý přešlap ve hře, nemyslím jen na dráze, ale během celých 100 hodů,

znamená kartu červenou. Červená karta znamená to samé co stisknutí tlačítka

Chyba. Tedy započítání hodu, ale nezapočítání poražených kuželek. Je zde však

výjimka, při hře dorážka. Tady se narozdíl od chybného hodu, nezapočítává jen

hodnota poražených kuželek. Při dalším hodu se spustí kuželky bez oněch

pražených, ale jejich hodnota se nezapíše. Tedy je větší nevýhoda než jen

zmáčknut tlačítka Chyba.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vyvinout program pro ovládání motoru pro obsluhu

kuželkářských drah. Stávající zastaralý systém řízení, řešený pomocí relé, měl značnou

poruchovost. Proto jsme se rozhodli, s nadcházející rekonstrukcí kuželny, vyměnit i

řídící systém automatů.

V první části bakalářské práce jsem se snažil přiblížit a vysvětlit pojem PLC tak, aby to

mohl pochopit naprostý laik, který si otevře moji bakalářskou práci. Systémy řízení,

využívající PLC, jsou v dnešní době velmi populární. Je to hlavně díky jednoduchosti

obsluhy PLC. Ať fyzickými parametry, řízení není prostorově náročné, tak i možností

dnešních PLC, která se dokáží sama zkontrolovat a upozornit co přesně není v pořádku.

V další části jsem vybral pro porovnání 4 programovatelné automaty, se kterými mám

osobní zkušenost a která svými parametry vyhovovala našim požadavkům. Výběr

vhodného PLC nebyl úplně v mojí režii, protože jsme PLC SIEMENS S7-300 dostali

sponzorským darem. Toto PLC bylo vyřazeno z provozu čistění odpadních vod. Majitel

prováděl rekonstrukci řídícího systému a osazoval ho novými PLC. Díky dobrým

vztahům, jeden zaměstnanec jeho firmy hraje kuželky za náš oddíl, jsme PLC dostali

my. Programování PLC SIEMENS S7-300 se provádí v programovacím softwaru

STEP7.

Na konci bakalářské práce je umístěn výpis řídícího programu ze STEP 7. V bloku OB

je zahrnuta struktura logických podmínek pro spuštění hry a volání funkcí. Blok FC10

obsahuje samotný program pro řízení PLC. Tedy počáteční podmínky pro oba řežimy

hry, podmínky pro spouštění a vypínání motoru, signalizaci volné dráhy, časovač pro

dobu pro zapsání padlé kuželky a signalizace jednotlivých kuželek, kde máme zároven

zahrnuty podmínky pro „plné“ a „dorážku“. V průběhu psaní programu se vyskytla celá

řada problémů, od volby špatné verze programovacího softwaru, přes nedokonalost

mého programového myšlení, až po zjištění, že nám darované PLC je značně osekané a

ve své struktuře nemá zaimplementovány některé logické obvody, které by nám

usnadnily programování. Z tohoto důvodu jsme raději zvolili hardwarový čítač místo

softwarového.

Při psaní bakalářské práce jsem si osvěžil práci s programovatelnými automaty. Tuto

skutečnost bych rád dále využil, buď při následném studiu nebo v

budoucím zaměstnání.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PLC - Programmable Logic Controller (programovatelná logická jednotka)

CPU - samostatná centrální procesorová jednotka

RT – real time( řešení v realném čase)

I/O – in/out – vstupně výstupní obvody

USB – universal serial bus – univerzální seriová sběrnice

OB – organization block – organizační blok

FB – function block – funkční blok

DB – data block – datový blok

FC – function – funkce

UDT – data type – datové typy

VAT – variable table –tabulky proměnných
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