Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Náhrada stávajícího reléového řídicího systému pomocí PLC
Student: Jan KUMSTÁT Std. číslo: E08B0154P
Oponent: Ing. Jiří Fořt, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 15
Odborná úroveň práce 50 20
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 5
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená přepracovaná bakalářská práce popisuje možnou náhradu reléového automatu kuželkářské dráhy moderním řešením s využitím PLC. Text vlastní práce zůstává, s výjimkou částečně přepracovaného závěru, shodný s původní verzí. Obsahuje obecný úvod do problematiky PLC a krátký popis čtyř vybraných PLC. U každého jsou však uvedeny jiné parametry, takže vzájemné srovnání je dost obtížné. Následuje obecný popis softwarového prostředí STEP7.

Vlastní přínos práce spočívá pouze v uvedení požadavků na PLC na str.14 a text na str. 24-26, popisující činnost kuželkářského automatu vycházející z pravidel hry. Nově byla do práce zařazena příloha, kde autor uvádí výpis řídicího programu (ve formě příčkových schémat). Z textu však nadále není zřejmé, jak dopadlo testování navrženého řídicího programu nebo alespoň jeho simulace.

Přepracováním práce tak byl částečně splněn hlavní bod zadání (č.3), který byl původně zcela vynechán.

Při prezentaci práce u její obhajoby doporučuji zařadit alespoň krátkou ukázkou simulace (nebo výsledků simulace) navrženého řídicího programu.

Dotazy oponenta k práci:

V závěru zmiňujete, že některé logické obvody nebyly implementovány v darovaném PLC a bylo tak výhodnější použití hardwarového čítače místo softwarového. Můžete více přiblížit Vaši celkovou koncepci řešení kuželkářského automatu? Jaké funkce plní jednotlivé části automatu a jak spolupracují?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 30.8.2012

.....
podpis oponenta práce